¶ Quod mulieres Romæ per Herculem non iurauerint: neque uiri per Castorem. Cap. VI.

**L**N ueteribus scriptis: neq; mulieres Romanæ per Herculem deierāt neq; uiri p̄ Castorē. Sed cur illæ nō iurauerūt Herculem obscurū nō est. nā herculano sacrificio abstinet. Cur aut̄ uiri Castorē: iurantes non appellauerūt nō facile dictu est. Nusq̄ igit̄ scriptum inuenire est apud idoneos quidē scriptores: aut mehercules/foeminā dicere: aut mecastor uirum. Edepol autem: quod iusiurandum Per Pollucem est: & uiro & foeminæ cōmune est. Sed. M. Varro asseuerat antiquissimos uiros: neque per Castorem: neque per Pollucem deierare solitos: sed id iusiurandum fuisse tantum foeminarum: ex iniūis elusinis acceptum. Paulatim tamen inscitia antiquitatis uiros dicere edepol accepisse: factumq; esse ita dicendi morem. Sed mecastor a uiro dici in nullo uetere scripto inueniri.

Edepol

¶ Verbis antiquissimis: relictisq; & desitis minime utēdum. Cap. VII

**V**erbis uti/aut nimis absoletis exculcatissq; aut insolentibus: nouitatissq; duræ & illepidæ par esse delictū uidef. Sed molestius equidē culpatisq; esse arbitror: uerba noua incognita: inaudita dicere q̄ inuulgata & sordentia. Noua autem uideri dico etiam ea quæ sunt inusitata & desita: tametsi sint uetusta. Est adeo id uitium plerumq; feræ erui

Facile dictū

ditionis: quam græci ὀψίαθία: id est tardidiscientiam appellat. ut quod nunquam didiceris: diu ignoraueris: quum id scire aliquando coeperis magnificias. Quomodo in loco quumque: & quacumque in re dicere: ueluti Romæ nobis presentibus: ueris celebratusque homo in causis: sed repentina: & quasi tumultuaria doctrina præditus: quum apud præfectum urbis uerba faceret: & dicere uellet inopi quædam: miseroque uictu uiuere: & furfureum panem esitare. uinumque eructum: & fetidum potare: Hic inquit eques Romanus apludam edit: & flores bibit. Aspererunt omnes qui aderant alius alium: primo tristiores turbato & requirente uultu: quidnam illud utriusque uerbi foret. Post deinde quasi nescio quid thusce: aut gallice dixisset uniuersi riserunt. Legerat autem ille apludam ueteres rusticos frumenti furfurem dixisse. Idque a Plauto in comœdia: si ea Plauti est: quæ astraba in scripta est positum esse. Hæ flores audierat prisca uoce significare uinifacem e uinaceis expressam, sicuti fraces ex oleis. Idque apud Cæcilium in polymentis legerat: ea quæ sibi duo uerba ad orationum ornamenta seruauerat. Alter quoque a lectioibus: id genus: paucis ἀπειρόκαλος, i. infinitus & insolens. & incredulus: quum aduersarius eam differri postularet: inquit succurre. Quomodo uisusque nos bouinator hic demoret: atque id uoce magna terquerue iclamauit Bouinator: Cõmurmuratio fieri cœpta est a plerisque: qui aderant: quasi monstrum uerbi admirantibus. At ille iactans & gesties. Non enim Lucilius inquit legistis: qui tergiuersatorem bouinatorẽ dicit: Est autem in Lucilio, xi. uersus hic.

*Tumultuaria doctrina*

*Tag  
vñ  
Gams  
furfurem*

*Apluda* Apluda

*Flores* Astraba  
Flores uini  
*Fraces* Fraces olei

*Bouinator* Bouinator

Aulus Albinus, M. Cato

Quid senserit: dixeritque, M. Cato de albedo: qui homo Romanus græca oratione res Romanas: uenia sibi ante eius linguæ impitiæ petita cõposuit. Cap. VIII. Viste uenusteque admodum reprehendisse dicitur Au. Albinus, M. Cato albinus qui cum L. Lucullo cõsul fuit: res Romanas oratione græca scriptitauit. In eius historię principio scriptum est ad hæc sententiam Neminẽ succedere sibi cõuenire siquid in his libris pagæ compositæ: aut minus eleganter scriptum foret. Nam sum inquit homo Romanus natus in latio: græca oratio a nobis alienissima est. Ideoque ueniam gratiamque malæ existimationis: siquid esset erratum. postulauit. Eam quum legisset, M. Cato. Næ tu inquit Aule nimium nugator es: quum maluisti culpam deprecari: quam culpa uocare. Nam petere ueniam solemus: aut quum imprudens errauimus aut quum compulsi peccauimus. Tibi inquit oro te: quis perpulit: ut id committeres: quod prius quam faceres: peteres ut ignosceretur. Scriptum est hoc in libro Cornelii Nepotis de illustribus libris.

Historia de legatis Mileti & Demosthene rhetore in libris Critolai repta. Cap. IX.

Demosthenes

Ritolaus scripsit legatos mileto publicæ rei causa uenisse Athenas fortasse an dixerit auxiliũ petendi gratia. Tum qui pro sese: uerba faceret: quos uisum erat aduocasse Aduocatos: uti erat mandatum: uerba pro milesiis ad populum fecisse. Demosthenem milesiorum postulatis acriter respondisse: neque milesios auxilio dignatos: neque ex republica

republicam  
nem ue  
se: & q  
Demost  
disse. &  
re. Tum  
sthenes  
nes: ut i  
assignau  
merced  
plus inq  
Quomodo  
no Dem

cio huc  
causa q  
facio ut  
admini  
bona ex  
cipiat:  
ut accip  
date rei  
ne tacer  
lunt. V  
nem. L  
pecunia  
gloria  
eloquet  
tur: si tu  
cept. Id  
Ver

hoc ad  
cit. V  
incidi  
tias in e

republica id esse cōtendisse, in posterum diem prolata: legatos ad Demosthe-  
nem uenisse: magnoq; opere orasse uti cōtra ne diceret. Eum pecuniā petiuis-  
se: & quantum petiuerat: abstulisse. Postridie cum res agi denuo cōcepta esset:  
Demosthenem lana multa collum ceruicesq; circūuolutum/ad populum pro-  
disse. & dixisse se συιδά γχην: id est anginam pati. Eo cōtra milesios loqui nō qui-  
re. Tum e populo unum exclamasse. Non συιδά γχην: id est anginam, q; Demo-  
sthenes pateretur: sed ἀργυρά γχην: id est argentāgina esse. Ipse etiā Demosthe-  
nes: ut idem Critolaus refert: nō id postea cōcelauit, quin gloriā quoque sibi  
assignauit. Nam cum interrogasset Aristodemum actorem fabularum quātū  
mercedis: uti ageret accepisset: & Aristodemus talentum respondisset. **A**rego  
plus inquit accepi: ut tacerem.

De Demosthene  
corrupto pecunia

Postridie

συιδά γχην

Aristode-  
mus

¶ Quod, C. Gracchus in oratiōe sua: historiā infra scriptā Demadi rhetori:  
nō Demostheni attribuit, uerbaq; ipsius, C. Gracchi relata. Cap. X

¶ Quod in capite superiore a Critolao scriptū esse diximus: sup De-  
mosthene: id, C. Gracchus in oratiōe: qua legē auferiā dissuasit: i  
Demadē cōtulit uerbis hisce. Nā uos quirites: si uelitis sapientia:  
atq; uirtute uti: & si quæritis: neminē nostrum inuenietis sine pre-  
cio huc prodire. Oēs nos: qui uerba facimus: aliquid petimus. Neq; ullius rei  
causa quisq; ad uos pdit: nisi ut aliquid auferat. Ego ipse: qui apud uos uerba  
facio uti uectigalia uestra augeatis: quo facilius ueltra cōmoda: & rēpublicam  
administrare possitis: nō gratis prodeo. Verum peto a uobis: nō pecuniā: sed  
bonā existimationē: atq; honorē. Qui prodeūt dissuasuri: ne hanc legem acci-  
piatis: petunt: nō honorem a uobis: uerū a Nicomede pecuniā. Qui suadet  
ut accipiatis: ii quoq; petunt nō a uobis bonā existimationē: uerum a Mithry-  
date rei familiaris suæ: precium & premium. Qui aut ex eodem loco atq; ordi-  
ne tacent: ii uel acerrimi sunt. Nā ab omnibus precium accipiūt: & omnis fal-  
lunt. Vos cum putatis eos ab his rebus remotos eē: ipartitis bonā existimatio-  
nem. Legationes aut a regibus: cum putāt eos sua causa reticere: sumptus atq;  
pecunias maximas præbēt uti: ut in terra græcia. Quo in tempore tragædus  
gloriā sibi ducebat: talentum magnum: ob unam fabulam datum esse: homo  
eloquētissimus ciuitatis suæ Demades ei respondisse dicitur. Mirum tibi uide-  
tur: si tu eloquēdo talentum quæstisti. Ego ut tacerem: decem talenta a rege ac-  
cepi. Ididem nunc isti præcia maxima ob tacēdum accipiūt.

¶ Verba, P. Nigidii: qbus differre dicit: mētiri & mēdaciū dicere. Cap. XI

¶ Verba sunt hæc ipsa, P. Nigidii hoīs in studiis bonarū artium pcellen-  
tis. Quē. M. Cicero ingenii doctrinarūq; noīe: sumæ reueritus est  
Inter mēdaciū dicere: & mētiri distat. Qui mētū ipse nō fallitur:  
sed alterum fallere conatur. Qui mēdaciū dicit: ipse fallitur. Itē  
hoc addidit, qui mētū inqt fallit: quātū in se est. Itē hoc quoq; sup eadem re di-  
cit. Vir bonus inqt p̄stare debet, ne mētūat. Prudēs ne mēdaciū dicat. Alterū  
incidit in hominē: alterum nō. Varie mehercle: & lepide Nigidius tot senten-  
tias in eandē rem: quasi aliud atq; aliud diceret: disparauit.

Mentiri  
Mēdaciū  
dicere.

De Viriobono

¶ Quod Chrysippus philosophus omne uerbum ambiguum; dubiumq; esse dicit Diodorus cōtra: nullum uerbum ambiguum esse putat. Cap. XII.

Chrysi-  
pus.  
Diodo-  
rus.  
tionus

Hrysippus ait: omne uerbum ambiguum natura esse: quoniam ex eodem duo uel plura accipi possunt. Diodorus autē cui Crono cognomentū fuit. Nullū iquit uerbū est ambiguū: nec quisq; ambiguū dicit. aut sentit. Nec aliud dici uideri debet: q̄ quod se dicere sentit is qui dicit. At quū ego iquit aliud sensi: tu aliud accepisti: obscure magis dictū: q̄ ābigue uideri pōt. Ambigui enī uerbi natura illa eē debuit. ut q̄ diceret: duo uel plura diceret. Nemo at̄ duo uel plura dicit: q̄ se sentit unū dicit.

¶ Quid. T. Castritius de uerbis: deq; sentētia quadā. C. Gracchi existima uerit. Quodq; esse eam sine ullo sensus emolumento docuerit. Cap. XIII.

Pud. T. Castritium disciplinae rhetoricae doctorē graui atq; firmo iudicio uirum legebatur oratio. C. Gracchi in. P. popiliū. In eius orationis p̄cipio collocata uerba sunt accuratius: modulatiusq; q̄ ueterum oratorum cōsuetudo fert. Ea uerba sicuti dixi composita hęc sunt. Quæ uos cupide per hosce annos appetistis. atq; uolulistis: ea si temere repudiarit̄: abesse non potest: quin aut olim cupide appetisse: aut nūc temere repudiasse dicamini. Cursus igitur hic: & sonus rotundæ uolubilisq; sententiæ: eximie nos & unice delectabat. Tanto id magis: qd̄ iam tūc. C. Graccho uiro illustri: & se uero eiu smodi compositionem fuisse cordi uidebamus. Sed enim quum eadem ipsa uerba sapius petentibus nobis lectitarentur: admoniti a Castritio sumus. ut considerarem̄: quæuis: quodue emolumentum eius sententiæ foret. Neq; pateremur ut aures nostræ cadentis apte orationis modis eblanditæ: animum quoq; nobis uoluptate inani per fonderent. Cumq; nos admonitione ista attentiores fecisset: Inspicite inquit penitus quid efficiat uerba hęc: dicatq; mihi quæso aliquis uestrum an sit ulla huiusce sententiæ aut grauitas aut gratia? Quæ uos cupide per hosce annos appetistis atque uolulistis: ea temere si repudiarit̄: abesse non potest: quin aut olim cupide appetisse: aut nūc temere repudiasse dicamini. Cui enim omnium hominum in mētem non uenit: id profecto usu uenire: ut quod cupide appetieris: cupide appetisse: & quod temere repudiaueris: temerē repudiasse dicaris? At sit opinor inq̄ ita scriptum esset. Quæ uos per hosce annos appetistis: atq; uolulistis: ea nunc si repudiarit̄: abesse non potest: quin aut olim cupide appetisse: aut nūc temere repudiasse dicamini. Si inquit ita diceretur: grauior scilicet solidiorq; fieret sententiā: & acciperet aliquid iustæ in audiendo expectationis. Nunc autem uerba hęc cupide: & temere: in quibus uerbis omne momentum rei est: in cōcludenda sententiā tantum dicuntur: sed supra quoque nōdum desiderata ponuntur. Et quæ nasci. oririq; ex ipsa rei conceptione debebant: ante omnino: q̄ res postulat: dicuntur. Nam qui ita dicit: si hoc feceris: cupide fecisse diceris: rem dicit sensus alicuius ratione collectam & confectam. Qui uero ita dicit: si cupide feceris: cupide fecisse diceris nō lōge secus dicit: atq; si diceret si cupide feceris: cupide feceris. Hęc ego iqt̄ admonui: nō tu. C. Graccho uitio darē.

Verba C. Gracchi:  
Sonus rotundæ sententiæ

Fuisse cordi

Cupide  
Temere

Dii enim

Dii enim mentem meliorem mihi, nam si quicquid in tam fortis facundia uiro uiti: uel erroris esse dici potest: id omne & auctoritas eius exhaustit: & uetustas consumpsit. Sed uti cauere ne uos facile perfringeret modulatus aliquis currentis facundia sonitus. Atque ut uim ipsam rerum uirtuteque uerborum prius perficerentis: & siquidem grauis: atque integra: & sincera sententia diceretur: tum si ita uideretur: gestibus quoque ipsius orationis gestibus plauderetis. Si uero frigidi & leues: & futiles sensus in uerba apte: numeroque posita includeretur: non esse id fecus crederetis: quod cum homines insigni deformitate: ad facienda ridicula imitantur histriones: & gestiant.

Sobria & pulcherrima Romuli regis responsio circa uini usum. Cap. XIII.

Implicissima suauitate & rei: & orationis. L. Piso frugi usus est in primo annali: quum de Romuli regis uita: ac uictu scriberet. Ea uerba: quae scripsit: haec sunt. Eundem Romulum dicit ad cenam uocatum ibi non multum bibisse: quia postridie negocium haberet. Et dicunt Romule si istae omnes homines faciant: uinum uilius sit. Is respondit immo uero carum: si quantum quisque uolet bibat. nam ego bibi quantum uolui.

De ludibundo: & errabundo: atque id genus uerborum productionibus: & quod Laberius sic amorabundam dixit: ut dicitur ludibunda: & errabunda. Atque inibi quod Sisenna per huiusmodi uerbum noua figura usus est. Cap. XV.

Aberius in lacu auerno mulierem amante uerbo inusitatius ficto amorabundam dixit. Id uerbum Caesellius uindex in commentario lectionum antiquarum ex figura scriptum dixit: qua ludibunda: ridibunda: & errabunda dicitur: ludens: & ridens: & errans.

Terentius autem Scaurus: diui Adriani temporibus: grammaticus uel nobilissimus inter illa quae de Caesellii erroribus composuit: in hoc quoque uerbo errasse eum scripsit: quod idem esse putauerit: ludens & ludibunda: errans: & errabunda: ridens: & ridibunda. Nam ludibunda inquit & ridibunda: & errabunda ea dicitur: quae ludentem: uel ridentem: uel errantem agit: aut simulat. Sed qua ratione Scaurus adductus sit: ut Caesellium in eo reprehederet: non hercle reperiemus. Non est enim dubium quin haec: genere ipso duntaxat idem significant: quod ea demonstrat a quibus producuntur. Quid esset autem ludentem agere: uel imitari: non intelligere uideri maluimus: quam simulare eum tanquam ipsum minus intelligentem. Qui magis Scaurum oportuit commentaria Caesellii criminantem: hoc ab eo praeteritum requirere: quod non dixerit: an quid: & quantum differret a ludibundo ludens: & ridibundo: ridens: & errabundo: errans: caeteraque horum similia. An a participialibus uerbis paululum aliquid distaret. Et quam omnino uim haberet particula haec extrema eiusmodi uocabulis addita. hoc enim fuit potius requirendum in istiusmodi figurae tractatu. Sicuti requiri solet in temulento: & luculento: & turbulento: uacua ne & inanis sit ista productio. Cuiusmodi sunt: quae παραγωγαι: id est deductiones: & deriuationes graeci dicunt. An extrema illa particula habeat aliquid suae propriae significationis. Quum reprehensionem autem illam Scauri notaremus: in memoriam nobis rediit: quod Sisenna

Sensitax

Sobria responsio

Romuli sobrietas

Amora: bundus. Nomina in bunda

Ludibunda

παραγωγαι

in quarto historiarum. eiusdem figuræ uerbo ita usus est. populabundus inquit agros ad oppidum peruenit. Quod scilicet significat: quum agros popularet: non ut Scaurus in cõsimilibus uerbis ait: cum populantē ageret: uel cum imitaretur. Sed inquirentibus nobis: quā ratio: & origo esset huiuscemodi figuræ populabundus: & latabundus: & ludibundus: & errabundus: multorūq; aliorū id genus uerborū: ἐπιβολῶς, idest ingeniose et apte hercle: Apollinaris noster sibi uideri ait: particulam istam postremam: in qua uerba talia exeunt: uim: & copiam: & quasi abūdantiā rei: cuius id uerbum esset: demonstrare. **U**t latabundus is dicatur. qui abūde latus sit. & errabundus: qui longo. atq; abūdanti errore sit. Cæteraq; omnia ex ea figura ita dici ostendit: ut productio hæc & extremitas largam & fluentem uim: & copiam declaret.

2<sup>us</sup> β. rem  
 Latabundus  
 Errabundus

Quod græcorū quorūdam uerborum difficillima est in latinam linguam mutatio: uelut quod græce dicitur πολυπραγμοσύνη. **Cap. XVI**

**A**dicimus sæpe animum ad uocabula rerū nō paucissima quæ neq; singulis uerbis: ut a græcis: neq; si maxime plurib; eas res uerbis dicamus: tam dilucide tamq; apte demonstrari latina oratione possunt: q̄ græci ea dicūt prius uocibus. Nuper etiam quum alatus esset ad nos Plutarchi liber: & eius libri indicē legissemus: qui erat πολυπραγμοσύνης, idest de negociatiōe: et curiositate: pcontāti cuipiā: qui & litteratū: & uocū græcarū expers fuit. Cuiusnā liber: & qua de re scriptus esset. Nōmē quidem scriptoris statim diximus. Rē de qua scriptū fuit dicturi: hæsimus. Actum primo: quia nō satis cōmode opinabar interpretaturū esse: si dicerē de negociositate: aliud istitui apud me exquirere: qd̄ ut dicit̄: uerbū de uerbo expressum esset. Nihil erat prorsus quod aut meminissem legere me: aut si etiā uellem fingere: quod nō insigniter asperum: absurdū durūq; esset: si ex multitudine & negotio uerbū unū cōpigerē. Sicuti multiiuga dicimus: & multicoloria: & multiformia. Sed nō minus illepide ita diceretur: q̄ si interpretari uoce una uelis πολυφιλίαν, idest multorū amicitiam: aut πολυτροπίαν, idest multiplices ac uarios mores: aut πολυσρκίαν, idest corpulentia. Quāobrem quum diutule tacitus in cogitando fuissē: respondi tandē nō uideri mihi: significari eā rem posse uno noīe. Et iccirco iuncta orōne: quid uellet græcū: id uerbū paraueram dicere. Ad multas igitur res aggressio. earumq; oīum rerum actio πολυπραγμοσύνη inq; græce dicit̄: de qua hunc librū cōpositū esse: inscriptio ista idicat. Tū ille opicis uerbis meis ichoatis: & iconditis adductus uirtutē qd̄ esse πολυπραγμοσύνην, i. curiositatē. Hortat̄ inquit nos pfecto nescio q̄s hic. Plutarchus ad negocia capeffenda: & ad res obeūdas plurimas: cū idustria: & celeritate. Nōmēq; ipsius uirtutis: de qua locuturus esset: libro ipsi: sicuti dicit̄: nō incōmode præscripsit. Minime inq; uero: neq; enī ista oīno uirtus est: cuius græco noīe argumentū hoc libri demonstrat. Neq; id: quod tu opinare: aut ego me dicit̄ sentio aut plutarchus facit. Deterret enī nos hoc quidem i libro quā potest maxime: ab auaritia: promiscuaq; & non necessaria rerum eiuscemodi plurimarum: & cogitatione: & petitione. Sed inq;: tui erroris culpā esse itelligo in mea scilicet infacundia: